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ҚАЗАҚП ЛН ТАРИХЫН ЗЕРТТЕУДЕ ФОЛЬКЛОРЛЫҚ 
ДЕРЕКТЕРДІҢ ОРНЫ (Ш.УӘЛИХАНОВ МҮРАЛАРЫ 

ІІЕГГІІНДЕ)

Әбсадықов А., ф.ғ.д.
Л.Н. Гумилев атындағы Еуразия үлтіы қ 

уііивсрснтетіиіц профессоры

Фольклордың тарихи шындықпен қарым-қатынасы мәселесінің 
гылыми зердедегі танымы оте күрделі және сан қырлы: «фольклор мен 
тарих», «тарихи шындық пен фольклор» деген мәселелер ерте кезден-ақ 
элем ғалымдардың назарын аударып, арнайы зерттеулердің, 
ізденістердің нысанасы болып келеді. Тіпті, ғылым-ілімі дамыған 
елдерде фольклорлық шығармалардан «таза тарих» жасаушылар мектебі 
болғаны да белгілі. Мұндай ғылыми талпыныстың себебі де негізсіз 
емес еді, өйткені фольклор -  бір жағынан филологиялык, екінші 
жағынан тарихи да мэні бар мәдени мүра.

Қос ғылымының, кейде бірнеше гылымның тоғысында қаралатын 
фольклордың тарихи оқиғалар мен тұлғаларға, өмір, оқиға шындығына 
тікелей де, жанама да қатысы бар. Ол белгілі бір уақытта өмір сүрген 
тарихи қайраткерлер туралы әңгімелейді, халықтың тарихқа қатысын, 
көзқарасын, маңызды оқиғалар мен көрнекті тұлғалардың қызметіне 
берген бағасын көрсетеді. Бірақ халық танымы мен тағылымынан 
сусындайтын фольклорлық шығарма тарихи оқиғаларды, тұлғаларды 
біраз өзгертіп суреттейді. Фольклорлық түрлі жанрлардың шындыққа 
қатынасы эр қилы. Айталық, эпос пен ертегі немесе тарихи жырлар мен 
аңыздар тарихи оқиғаны әр түрлі деңгейде бейнелейді. Егер ертегіде 
тарихи шындықтың бейнеленуі өте сирек және көмескі көрінсе, 
қаһармандық жыр мен тарихи эпоста шындық біршама айқынырақ 
болады. Ал аңыздарда болған оқиғаның ізі әлдеқайда басым жатады, 
тіпті, кей жағдайларда тарихи аңыздардың сюжеті тарихи құжаттардың 
мазмұнымен үндес келеді. Сол себепті аңыздарды қажетті деңгейде 
тарихтың бір көзі, яки болмаса тарихи қүжат деп қарастыру да бар. 
Басқаша айтқанда, оның тарихилыгы күшті. Оны халықтың да 
болмасын елеулі оқиғалар мен айтулы тұлғалар жайында, белгілі бір 
мекен-жайдың атауы жайында айтатын ауызекі тарихы деп те бағалауға 
болады. Осы орайда мына қағидалы түжырымды қадап айтқан жон: 
халықтың ауызша айтылған тарихына бағаланатын аңыздарды «таза 
тарих» деп қарауға және баяндалатын оқиғалар сол алғашқы тараған 
түсынан еш озгеріске үшырамай, шындық қаз-қалпында қалған деп 
үзілді-кесілді тануға болмайды, екінші созбен айтқанда, аңыздык 
деректердің барлығыи бірдей ақиқат, шынай шындық деп қабылдау
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орынсыз. Себебі аңызға айналған қандай да болмасын белгілібір1а I 
факті уакыт өте келе озгеріп, қалыптасқан тарихи жағдай менсоціл 
омір сүрген ұрпақтың көзқарасына орай бейімделіп, сүрыптадц*! 
оңделеді. Ескі түсініктерді жаңа ұғымдар, танымдар, түсцД 
ауыстырады. Сөйтіп, ол үнемі қозғалыс, өзгеріс үстінде болады mZj  
пайым - халық мүрасын зерттеушілердің арасына түрақгы орцЦі”|  
пікір. Сондықтан аңыздарды тарихи оқигалардың тура баяны вЛ  
халық тарапынан сұрыпталған, сан үрпақтың сүзгісінен отіп exii^wj 
ауызша дсрск көзі деп багалаған орынды. Халықтық сипаты белгь 
отыратын аңыздарда қайсыбір болмасын тарихи оқиғалардыц 
сол оқиға қатысушы түлғалардың бейнесі, іс-эрекеті кейінгі ұрпаюіь 
козкарасы мен біліміне орай, қалауына, арман-аңсарына қарай дур̂  
дүркін жанғырып, өзгеріп отырады.

Халык шығармаларынын арасында тарихи аныздардын мац̂  
ерекше. Тарихи аңыздар -  қай халықтың да болмасын елеулі оигц 
мен айтулы тұлғалар жайында, белгілі бір мекен-жайдың щ  
жайында айтатын ауызекі баян, әңгіме. Онда халыктың басынаи от̂  
сан алуан оқиғалардың баяны, ел есінде сақталған тарихи түлғалар* 
іс-эрекетіне берілген бағалары, тарихи дамудың түрлі кезеңінің үрпавд 
берер тагылым түйіні, ұлт пен мемлекеттің қалыптасуы меи щ  
тарихында болған оқиғалар мен айтулы түлғалар туралы хабар-дереі* 
сақталып жеткен.

Қазақ тарихи аңыздардың мэн-маңызы жайлы қүнды пц 
қалдырған галымдардың бірі — Ш.Уәлиханов. Қазақ фолыслортануьір 
айрықша із қалдырған Шоқан Уәлихановтың халық шығармашылығыа 
деген ғалымдық ықыласы мен ынтасының ерте оянуына табиғат аная 
берілген талант пен зерде-санаға қоса дүниеге келген шаңыракдш 
сүлтандық білім-тәрбие, оскен ортанын өнегесі мен кейінірек біліі 
алған ғылыми мектебінің (кадет корпусы, орыс зерттеуші-галымдарж 
қарым-қатынасы) дэстүрі мен ықпалы айтулы септігін тигізеді.

Қазақ даласының билігі Ресей иелігіне өткен XIX гасцв 
отаршылдық жуйе озіне бағынышты жұрттың тарихын, ауыз әдебиеті 
эдет-гүрпын, түрмыс-тіршілігін түпкі мақсаты отарлыю 
мойынүсындыруды коздеген астарлы саясаттың аясында зерттеі 
бастады. Ресейдің әскери офицерлері мен мемлекет қызметіндсг 
шенеуніктер, галымдар мен саясатшылар халықтанудың ең бір келеш 
саласы-фольклорды жинау, зерттеу істерімен көп шүғылданады. Ори 
зерттеушілермен катар қазақтың беделді бай-торелері, окыпі 
азамапары бүл істен шет қалмады және олар бүган әкімші® 
тарапынан тартылды, піақырылды. Қазақтың әдет-ғүрыптары мен аув> 
одеоиегі иүсқаларып жииауды үсыінан орыс экімшілігінің бастамасы® 
казак даласында сол экімшіліктіц ісін жүргізетін Уэлихан әул№
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Шорман әулеті, Құнанбай Өскеибайұлы, Шыңғыс Жантөрин, Шыңгыс 
Гуіх ынон сынлм белсенді ел адамдары үн қосты.

Уәлихан эулетінде дүниеге келген Шоқанның қазақ 
фаіыслористикасындағы ғылыми еңбегінің орны өзгеше, ерекше 
кубылыс. Ол -  қазақ фольклорынын жанрлык белгілері жайлы алгаш 
шкір айткан галым. Фольклорлық шығармалардын ішінде Шоканнын 
айрыкша ден қойғаны -  аңыздар. Ш.Уәлиханов - қазақ аңыздарын алғаш 
жішаушы және қазақ фольклористика терминіне “тарихи аныздар" 
лсген термин атауын енгізіп, аңыздардың жанрлық ерекшелй і жайында 
келелі ітікір қалдырған ғалым.Сонымен қатар, ғалым тарихи прозаның 
ішкі жанрлык белгілерін де аңғара білген. Ол тарихи шындыққа қатысы 
түр.ише болып келетін “предание” (аңыз), “легенда” (әпсана) 
термнндерін озінін зерттеулеріне колдана білген. Аңыз жанрына 
қатыеты Шоқан қаламынан шыққан “ХҮШ ғасырлардагы батырлар 
жайындағы тарихи аңыздар”, “Қырғыз (қазақ) шежіресі”, “Үлы жүз 
катаюнрынмн аныздары мен эпсаналары” деген еңбектері бар.

Ғалымның “ХҮШ ғасыр батырлары туралы аңыздар” еңбегіне 14 
аныз жинақталган. Аныздар мазмұнында қазақ тарихындагы белгілі 
түлгалар - Бүкар жырау, Тэтіқара жырау, Шақшақ Жэнібек, Қабанбай, 
Богенбан, Баян, Байғозы т.б. батырлардың ерліктері баяндалады жэне 
барлык аңыздар Абылай хан есімімен байланысты айтылады 
Зерггеушінің бүл аңыздарды бір жүйеге салып, Абылай хан есіміне 
байланысты сұрыптауында айрықша мэн жатыр. Бұл үлкен гылыми 
зерттеу жүмысына арнайы сұрыпталған жинақ тәрізді. Біздіңше, галым 
эпикалық туындылардағы бір тарихи тұлғаның немесе ел тарихындагы 
белгілі бір кісінің маңына атақты кейіпкерлер мен баяндауларлы 
түтастандыратын (циклизация) құбылысының гылыми пайымын 
анықгауға бағытталған. Шоқан бүл жинақтағы аңыздық деректерді 
озінің “Абылай” атты биографиялық мақаласына да 
пайдаланады[ 1.111].

Галымның тарихи аңыздардыц ерекшеліктері жайлы кең пікір 
айтып, аңыздарды жазба тарихи деректермен салыстыра карауы 
“Қыргыз (қазақ) шежіресі” атты енбегінде корініс тапқан. Қазақ 
халкынын шыгу торкініне шолу жасаган бұл еңбсгінде тарнхи 
аңыздардың жанрлық белгілері жөнінде пікірлер айтады: Бүл
одақтың (үш жүздің А.Ә:) жеке тәуелсіз ел болып омір сүре бастагди 
уақытын дэл анықтау оте қиын, тіпті мүмкін емес. Дегенмсн. халық 
аныздары бул жайында біршама дәл хабар береді, бірак ол накгы тарихи 
дерек емес. Түрмыс-тіршілік жайындагы халық аңыздары, .хцччс, 
тарихи аныздар оте қызгмлмқты, бірақ мацызды деп лита алмлймым 
Әйтсе де, қазақ аңыздары отс қарапайым, үгымды .>рі іқьина 
сыйымсыздық пен әсірелеушіліктің жоқтыгымен курметті орынга лаймк
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и кг ju i i j  I л.іым мүралармпдагы казак аңыздары туралы пікірлері - 
I , .u I ы іымн ка іыннлардыц бірі деп атауға негіз бар деп есептейміз. 
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